CÂMARA MUNICIPAL DE BELO HORIZONTE

REQUERIMENTO DE COMISSÃO
	Requerimento de Comissão

2554/2025

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 76, § 4° da Lei Orgânica do Município de Belo Horizonte e no

art. 48, II do Regimento Interno da Câmara Municipal, requeiro a esta Comissão a

realização de visita técnica na Rua Antônio Mariano de Abreu, altura do n° 445, bairro

Acaiaca, Belo Horizonte/MG, no dia 30 de junho de 2025, às 08:30, com o objetivo de

verificar in loco as condições de tráfego da via, que apresenta fluxo intenso e

constante de veículos e é de mão dupla, dificultando a circulação e comprometendo a

mobilidade urbana na região

O ponto de encontro será na altura do n° 445 da Rua Antônio Mariano de Abreu.

O pedido se justifica diante da necessidade de avaliar alternativas para melhorar o

trânsito local, tendo em vista os transtornos diários enfrentados por motoristas e

moradores. Como exemplo da situação crítica, destaca-se que recentemente uma

ambulância ficou retida por tempo significativo no local, agravando ainda mais o

problema já existente.

Diante disso, sugere-se que a visita técnica conte com a participação dos seguintes

órgãos e autoridades:

Célia Freitas Bouzada — Presidente da BHTrans

Guilherme Willer — Secretário Municipal de Mobilidade Urbana

Belo Horizonte, 12 de junho de 2025.

PROPOSIÇÃO INICIAI.

Avulsos distribuídas

Em  15

/ 2  '?o
ção

~6uidos
Vereador Neném da Farmácia

Ao Senhor

Vereador Bráulio Lara

Presidente da Comissão de Mobilidade Urbana, Indústria, Comércio e Serviços

pela distribuição

	Page 1